

# 世纪光华科技股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人郭迎辉先生、主管会计工作负责人路慧萍女士及会计机构负责人(会计主管人员)孙新玲女士声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	302,795,628.82	303,446,361.27	-0.21%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	185,472,072.67	185,886,651.22	-0.22%
股本（股）	143,910,000.00	143,910,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.29	1.29	0.00%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	45,295,493.31	22,566,759.71	100.72%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-414,578.55	-5,061,616.97	91.81%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-3,427,312.97	-8,251,536.22	58.46%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.02	-0.06	66.67%
基本每股收益（元/股）	-0.003	-0.035	91.43%
稀释每股收益（元/股）	-0.003	-0.035	91.43%
加权平均净资产收益率（%）	-0.22%	-2.52%	2.30%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-0.38%	-2.52%	2.14%

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	281,500.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,459.21
合计	284,959.21

对重要非经常性损益项目的说明

无

### 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数 (户)	9,565	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称 (全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
河南汇诚投资有限公司	32,237,050	人民币普通股
四川恒运实业有限责任公司	6,572,426	人民币普通股
赵庚禹	3,550,900	人民币普通股
中信证券—中信—中信理财 2 号集合资产管理计划	1,950,900	人民币普通股
四川新洲实业有限公司	1,527,278	人民币普通股
东方证券股份有限公司	1,300,060	人民币普通股
孙惠良	1,130,000	人民币普通股
沈友成	1,064,200	人民币普通股
成都市岷江房地产开发总公司	1,009,053	人民币普通股
中国石油天然气股份有限公司重庆涪陵销售分公司	1,009,053	人民币普通股

### § 3 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>1、货币资金较去年同期减少 67.31%，主要系本期银行借款减少、铝业购建固定资产所致。</p> <p>2、应收票据较去年同期增加 100%，主要系与客户结算开具银行承兑汇票所致。</p> <p>3、应收账款较去年同期增加 22.59%，主要系报告期销量增加所致。</p> <p>4、预付款项较去年同期增加 30.54%，主要系报告期销量增加所致。</p> <p>5、其他流动资产较去年同期增加 100%，主要系待摊土地租金。</p> <p>6、在建工程较去年同期增加 100%，主要系铝业公司购置 800T 生产线未安装调试完工。</p> <p>7、应付票据较去年同期减少 100%，主要系上期应付票据到期，本期未发生所致。</p> <p>8、营业收入较去年同期增加 100.72%，主要系本期销售量较去年同期有所增加及提高产品附加值，使单位售价增高所致。</p> <p>9、营业成本较去年同期增加 86.61%，主要系本期销售量较去年同期有所增加所致。</p> <p>10、营业税金及附加较去年同期增加 248.53%，主要系本期销售量较去年同期有所增加以及增值税税负增加所致。</p> <p>11、销售费用较去年同期增加 35.39%，主要系本期销售量较去年同期有所增加所致。</p> <p>12、财务费用较去年同期减少 63.58%，主要系银行贷款金额下降所致。</p> <p>13、营业外收入较去年同期增加 100%，主要由于本期设备投资政府贴息及环保排污工程得到政府补贴所致。</p> <p>14、所得税费用较去年同期减少 100%，主要由于上期鑫都盈利所致。</p> <p>15、当年的亏损较去年同期降低 91.71%，主要由于本期毛利率增加、银行贷款利息减少所致。</p> <p>16、经营活动产生的现金流量净额较去年同期增加 58.46%，主要由于上期购买商品支付的金额高出销售商品收到的金额所致。</p> <p>17、投资活动产生的现金流量净额较去年同期减少 213.39%，主要由于报告期购置固定资产高于上期所致。</p>
---

#### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

<p>重大资产重组事项的进展情况</p> <p>2010 年 2 月 5 日，公司召开了第七届董事会第十八次会议，会议审议通过了公司《重大资产出售及发行股份购买资产暨关联交易预案》和相关议案，目前公司以及有关各方正在积极推动重组各项工作，包括审计、评估机构正在对涉及重组事项的资产进行审计、评估以及相关文件的整理、准备等。（重大资产重组进展情况详见公司在《证券时报》和巨潮资讯网公布的相关公告）</p>
---

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用  不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

业绩预告情况	亏损			
	年初至下一报告期期末	上年同期	增减变动(%)	
累计净利润的预计数(万元)	-100.00	-880.12	增长	88.64
基本每股收益(元/股)	-0.007	-0.062	增长	88.71
业绩预告的说明	09年上半年因金融风暴的影响,导致了公司亏损较大,今年公司调整了产品结构,提高了产品的附加值,同时增加了产品的产量。			

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

#### 3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

#### 3.5.3 其他重大事项的说明

适用  不适用

本公司位于北海市云南路东北海国际商业城规划区 II-12 地块销售给小岭公司,小岭公司未按合同约定支付购地款,却将该地块中的 52 亩售与他人建私人住宅(产权未过户)。本公司于 2005 年起诉小岭公司违约,同时要求解除签订的土地转让合同。北海市中级人民法院于 2005 年 6 月判决小岭公司需支付土地款 478 万元及违约金 84.341 万元给本公司。判决后小岭公司未上诉亦未履行判决书所确定的义务,北海市中级人民法院于 2005 年 7 月 18 日向小岭公司发出执行通知书,责令小岭公司立即履行判决书所确定的义务,并查封小岭公司与他人共有的土地使用权及地上建筑物,其中有北海市(2004)城规管字第 060 号项下的贵华花园的两幢公寓楼(房地产总价值为 7,913,600.00 元),及权属证书为北海市(2000)地字 100428 号《建设用地批准书》项下的土地 5,603.73 平方米。截至报告日止,小岭公司尚未履行判决。

### 3.6 衍生品投资情况

适用  不适用

#### 3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用  不适用

## § 4 附录

### 4.1 资产负债表

编制单位:世纪光华科技股份有限公司

2010 年 03 月 31 日

单位:元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	3,020,799.74	1,126,147.81	9,239,357.13	1,747,502.57
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	2,277,423.91			
应收账款	21,325,820.70	16,013.99	17,395,420.83	16,013.99
预付款项	8,632,269.34	282,550.00	6,612,919.72	
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	5,145,196.46	84,987,392.49	5,707,052.09	85,570,892.49
买入返售金融资产				
存货	37,713,315.75	1,503,692.52	38,052,922.96	1,503,692.52
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产	54,684.00			
流动资产合计	78,169,509.90	87,915,796.81	77,007,672.73	88,838,101.57
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	380,000.00	156,827,444.03	380,000.00	156,827,444.03
投资性房地产	25,688,223.78		25,879,726.35	
固定资产	178,049,896.13	70,183.21	180,148,874.60	73,895.32
在建工程	563,868.53			
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	15,258,793.55		15,344,750.66	
开发支出				
商誉	1,508,652.66		1,508,652.66	
长期待摊费用				
递延所得税资产	3,176,684.27		3,176,684.27	
其他非流动资产				
非流动资产合计	224,626,118.92	156,897,627.24	226,438,688.54	156,901,339.35
资产总计	302,795,628.82	244,813,424.05	303,446,361.27	245,739,440.92
流动负债：				

短期借款	42,100,000.00		43,000,000.00	
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据			609,680.00	
应付账款	7,700,902.46		7,024,214.07	
预收款项	7,627,182.77	3,830,000.00	7,972,575.60	3,830,000.00
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	2,551,937.44	365,017.60	2,348,603.67	375,687.16
应交税费	565,514.28	18,426.19	582,015.51	21,128.74
应付利息			75,504.00	
应付股利	630,788.00	630,788.00	630,788.00	630,788.00
其他应付款	47,702,442.87	63,994,446.53	46,571,900.08	63,954,819.13
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债	6,788,071.48		7,083,589.92	
流动负债合计	115,666,839.30	68,838,678.32	115,898,870.85	68,812,423.03
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				
负债合计	115,666,839.30	68,838,678.32	115,898,870.85	68,812,423.03
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	143,910,000.00	143,910,000.00	143,910,000.00	143,910,000.00
资本公积	1,179,651.59	1,179,651.59	1,179,651.59	1,179,651.59
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	30,789,014.32	30,789,014.32	30,789,014.32	30,789,014.32
一般风险准备				
未分配利润	9,593,406.76	96,079.82	10,007,985.31	1,048,351.98
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	185,472,072.67	175,974,745.73	185,886,651.22	176,927,017.89
少数股东权益	1,656,716.85		1,660,839.20	

所有者权益合计	187,128,789.52	175,974,745.73	187,547,490.42	176,927,017.89
负债和所有者权益总计	302,795,628.82	244,813,424.05	303,446,361.27	245,739,440.92

## 4.2 利润表

编制单位：世纪光华科技股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	45,295,493.31		22,566,759.71	23,436.10
其中：营业收入	45,295,493.31		22,566,759.71	23,436.10
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	45,999,153.42	952,512.16	27,591,846.28	2,046,844.99
其中：营业成本	41,158,592.48		22,056,188.53	
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	139,879.16		40,133.99	1,319.46
销售费用	984,522.45		727,158.75	
管理费用	3,109,975.44	949,115.24	3,104,085.51	1,459,039.00
财务费用	606,183.89	3,396.92	1,664,279.50	586,486.53
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-703,660.11	-952,512.16	-5,025,086.57	-2,023,408.89
加：营业外收入	285,206.65	240.00		
减：营业外支出	247.44			
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-418,700.90	-952,272.16	-5,025,086.57	-2,023,408.89
减：所得税费用			27,423.66	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-418,700.90	-952,272.16	-5,052,510.23	-2,023,408.89

列)				
归属于母公司所有者的净利润	-414,578.55	-952,272.16	-5,061,616.97	-2,023,408.89
少数股东损益	-4,122.35		9,106.74	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.003	-0.01	-0.035	-0.01
（二）稀释每股收益	-0.003	-0.01	-0.035	-0.01
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-418,700.90	-952,272.16	-5,052,510.23	-2,023,408.89
归属于母公司所有者的综合收益总额	-414,578.55	-952,272.16	-5,061,616.97	-2,023,408.89
归属于少数股东的综合收益总额	-4,122.35		9,106.74	

### 4.3 现金流量表

编制单位：世纪光华科技股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	44,008,206.38		25,173,143.79	
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	46,565,532.40	19,296,423.63	919,797.55	1,752,282.81
经营活动现金流入小计	90,573,738.78	19,296,423.63	26,092,941.34	1,752,282.81
购买商品、接受劳务支付的现金	43,606,406.21		29,254,596.67	
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				

支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	2,436,779.30	469,416.69	2,215,917.81	631,432.56
支付的各项税费	1,469,702.46	512.28	471,335.50	11,550.72
支付其他与经营活动有关的现金	46,488,163.78	19,447,849.42	2,402,627.58	989,669.51
经营活动现金流出小计	94,001,051.75	19,917,778.39	34,344,477.56	1,632,652.79
经营活动产生的现金流量净额	-3,427,312.97	-621,354.76	-8,251,536.22	119,630.02
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	500,000.00			
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	500,000.00			
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,419,862.00		293,520.00	
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	1,419,862.00		293,520.00	
投资活动产生的现金流量净额	-919,862.00		-293,520.00	
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	27,100,000.00		20,000,000.00	
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	27,100,000.00		20,000,000.00	
偿还债务支付的现金	28,000,000.00		20,000,000.00	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	971,382.42		1,600,810.00	



其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	28,971,382.42		21,600,810.00	
筹资活动产生的现金流量净额	-1,871,382.42		-1,600,810.00	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-6,218,557.39	-621,354.76	-10,145,866.22	119,630.02
加：期初现金及现金等价物余额	9,239,357.13	1,747,502.57	32,602,727.38	261,421.56
六、期末现金及现金等价物余额	3,020,799.74	1,126,147.81	22,456,861.16	381,051.58

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计